



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
SETOR DE CONTRATOS

1º TERMO ADITIVO Nº583/2024

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº **543/2024**, da Pregão Eletrônico nº 9/2023-00039, devidamente homologada em **13 de maio de 2024**, firmado entre a **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, e do outro, a empresa **TOP ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**, que tem como objeto: “**AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAIS ESPORTIVOS), PARA ATENDER AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO**”. Referente à Acréscimo de aproximadamente 25% no quantitativo e inclusão da fonte de recurso.

Pelo Presente Termo Aditivo, de um lado o **MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS-PA**, através **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, gestora do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, devidamente inscrito no CNPJ nº 29.628.903/0001-01, com sede na Rua Guimarães Rosa, Nº 448, PROMISSÃO II, Paragominas-PA, CEP: 68.628-220, neste ato representado pela sua Secretária, a Sra. **JANAÍNA CARMINATI SILVA**, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua Luís Pimentel, nº. 325, promissão III, CEP: 68.628.487, neste ato denominado **CONTRATANTE**, e do outro, a empresa **TOP ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 48.741.157/0001-02, estabelecida à Av. Marcos José de Leão, nº 583, Sala 201, Centro, Feliz/RS, CEP 95.770-000, representada neste ato pelo Sr. **ANDRÉ LUCIANO ALVES FARINON**, residente e domiciliada à Estrada da Uva, 185, Bairro Forqueta Baixa, CEP 95.778-000, Município de Vale Real/RS, denominado para este ato **CONTRATADA**, resolvem aditar o contrato supracitado, firmado em **13 de maio de 2024**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA I - DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:

1.1- Este Aditivo tem fundamento no Art. 65, Inciso I, alínea – “b”, § 1º e Art. 65, § 8º da Lei nº. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

CLÁUSULA II – DA JUSTIFICATIVA – ACRÉSCIMO E INCLUSÃO DA FONTE DE RECURSO:

2.1 - O presente aditivo tem como objetivo acrescer aproximadamente 25% sobre o quantitativo inicial do contrato vigente. Tal medida é necessária para atender 399 alunos matriculados em regime de tempo integral, cujas matrículas foram realizadas por meio do Programa Escola em Tempo Integral, instituído pela Lei nº 14.640/2023. O município aderiu ao referido programa em agosto de 2023, através do sistema PAR/ETI-Escola em Tempo Integral. Dessa forma, as Escolas Santo Antônio e Edna de Aquino foram contempladas com a criação de novas matrículas em tempo integral. A comunidade escolar foi consultada sobre os investimentos e as necessidades a serem planejadas, visando a melhoria dessas instituições. Assim, torna-se essencial agilizar as ações planejadas pela comunidade escolar para que o processo de ensino-aprendizagem não seja comprometido pela falta de estrutura física e pedagógica adequada. Considerando as orientações do Manual de Execução Financeira do Programa Escola em Tempo Integral, que permite a realização de aditivos em contratos vigentes para atender às demandas



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
SETOR DE CONTRATOS

do programa, será utilizado esse mecanismo para ampliar os quantitativos contratados, evitando a necessidade de novos processos licitatórios.

CLÁUSULA III- DO VALOR:

3.1 O presente Termo Aditivo refere-se ao Acréscimo de **R\$ 32.818,27 (TRINTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E DEZOITO REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)**, que corresponde a aproximadamente 25% no quantitativo, conforme solicitado através do Processo Administrativo nº 8.363/2024, datado em 25 de setembro de 2024, encaminhado pela Secretaria Municipal de Educação e autorizado pelo executivo.

CLÁUSULA IV – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL:

4.1 A presente alteração foi solicitada por meio do **Proc. Administrativo 8.363/2024**, datado de **25 de setembro de 2024**, emitido pela Secretaria Municipal de Educação e autorizado pelo executivo.

ONDE CONSTA:

ATIVIDADE	FONTE DE RECURSO
0902.12.361.0006.2.108 – MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL	FME

PASSA A CONSTAR:

ATIVIDADE	FONTE DE RECURSO
0902.12.361.0006.2.108 – MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL	FME/PAR/ETI-ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - CC 728993, AGÊNCIA 0820-6

CLÁUSULA V – DOS RECURSOS FINANCEIROS:

5.1 O valor acordado será pago pela **CONTRATANTE À CONTRATADA**, através da seguinte dotação orçamentária:

VALOR GLOBAL DO T.A: R\$ 32.818,27 (TRINTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E DEZOITO REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS).
PROJETO/ATIVIDADE: 0902.12.361.0006.2.108 – MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
SUBELEMENTO: 3.3.90.30.14
FONTE DE RECURSO: FME/PAR/ETI-ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL -CC 728993, AGÊNCIA 0820-6

CLÁUSULA VI - INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS:

6.1 Todas as demais cláusulas e condições contratuais do **Contrato nº 543/2024**, firmado em **13 de maio de 2024**, permanece inalterada após a elaboração do presente Termo Aditivo. E por estarem assim, justos e aditados assinam as partes este instrumento em 02 (duas) vias



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
SETOR DE CONTRATOS**

iguais de teor e forma, na presença de duas testemunhas que ao final subscrevem, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Paragominas, 07 de outubro de 2024.

**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
JANAINA CARMINATI SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE**

**TOP ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA
ANDRÉ LUCIANO ALVES FARINON
CONTRATADO**

TESTEMUNHA: 1 _____.

TESTEMUNHA: 2 _____.



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
SETOR DE CONTRATOS

ANEXO I
1º TERMO ADITIVO Nº 583/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-00039
CONTRATO Nº 543/2024

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAIS ESPORTIVOS), PARA ATENDER AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO”.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000088	CONE SINALIZADOR 50CM - MARCA.: NEDEL EM MATERIAL COMPOSTO PLASTICO, EM PVC, CORES DIVERSAS	UNIDADE	25,00	15,000	375,00
005593	BOMBA PARA ENCHER BOLAS C/BICO - MARCA.: NEDEL ENCARTELADA;COM BICO;CABO DE MADEIRA;CORPO METÁLICO CROMADO	UNIDADE	12,00	24,000	288,00
017963	REDE DE VOLEI BAINHA DUPLA C/ FIO 4MM + ANTENA - MAR CA.: NEDEL	UNIDADE	12,00	150,000	1.800,00
018947	COLETE DUPLA FASE PARA TREINO ESPORTIVO - MARCA.: NE TAMANHO E CORES DIVERSAS, LATERAIS COM ELÁSTICO, COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER E GOLA CARECA.ABERTO NAS LATERAIS.	UNIDADE	30,00	75,000	2.250,00
043664	JOGOS CM 10 UND. RELÓGIO DE XADREZ - MARCA.: JAEHRIS ANALOGICO TEMPORIZADOR ANALOGICO RETRO,EM LASTICO TAM. 15,5X4,8CM COR PRETO, COM BATERIA	UNIDADE	5,00	210,000	1.050,00
044248	BOLA TENIS DE MESA - MARCA.: IDEA PRO 40+40MM- PC COM 36UND	PACOTE	10,00	33,000	330,00
044252	TABULEIRO DE XADREZ OFICIAL - MARCA.: JUNGES TAMANHO 50X50X2,5CM	UNIDADE	10,00	30,000	300,00
044748	DOMINÓ ALFABETIZAÇÃO MDF - MARCA.: IOB COM 28 PEÇAS EM MDF TAMANHO 7 X 3,5 X 0,3 CM.	JOGO	7,00	15,000	105,00
045505	EMBALAGEM CAIXA DE MADEIRA DOMINÓ DE FRUTAS EM LINGUA DE SINAIS - MARCA.: IOB DIMENSÕES: 4 X 8,5 X 0,3 CM, EM MDF, CONTENDO ASSOCIAÇÃO DO SINAL EM LIBRAS COM A FRUTA CORRESPONDENTE SEM MARGEM, COM FIGURAS E CORES NÍTIDAS.	UNIDADE	7,00	15,000	105,00
096056	COM 28 PÇAS, EM MDF. BOLA DE FUTSAL JUVENIL - MARCA.: IMPORT MATERIAL: PU, ACABAMENTO TERMOTEC, CÂMARA 6D, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. ORIGEM NACIONAL.	UNIDADE	32,00	72,000	2.304,00
374519	PESO 350G A 400G. BOLA DE FUTEBOL CAMPO Nº 3 - MARCA.: IDEA Nº 03, COM COSTURA CONF EM PU, MICROFIBRA, 32 GOMOS CIR. 64-66CM, PESO 340G A 390G APROX.	UNIDADE	20,00	30,000	600,00
494308	BOLA DE BASQUETE T5 - MARCA.: TOPPER TAMANHO Nº 05 - CÂMARA AIRBILITY COM VÁLVULA SUBSTITUÍVEL E LUBRIFICADA, MOLDAGEM MATRIZADA, MATERIAL BORRACHA TOP GRIP, DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA CBB E DA FIBA.	UNIDADE	25,00	119,900	2.997,50
494310	BOLA DE BASQUETE T7 - MARCA.: SPORTS TAMANHO 07 - CÂMARA AIRBILITY COM VÁLVULA SUBSTITUÍVEL E LUBRIFICADA, MOLDAGEM MATRIZADA, MATERIAL BORRACHA TOP GRIPS, DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA CBB E DA FIBA.	UNIDADE	25,00	30,000	750,00
494319	CRONÔMETRO - PRECISÃO DE 1/100 SEGUNDOS - MARCA.: PO PESO APROXIMADO: 36G PRECISÃO DE 1/100 SEGUNDOS COMPRIMENTO: 6CM LARGURA: 7,5CM X 6,5CM X 2,5CM COR PRETO E LARANJA	UNIDADE	12,00	30,000	360,00
494325	MESA DE TÊNIS DE MESA OFICIAL - MARCA.: KLOPF MATERIAL: MDF OU MDP PESO: 60 A 75 KG DIMENSÕES MESA ABERTA: 274 X 152 X 76 CM (C X L X A).	UNIDADE	7,00	1.047,000	7.329,00
510792	DOMINÓ EM OSSO - MARCA.: IMP MEDIDA PEDRA: 2,5X5X1CM 28 PEÇAS DUPLA NUMERAÇÃO DE 0 À 6	UNIDADE	7,00	15,000	105,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
SETOR DE CONTRATOS

511551	BOLA DE FUTSAL INFANTIL. - MARCA.: IMPORT MATERIAL: PU, ACABAMENTO TERMOTEC, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. ORIGEM NACIONAL. C/C.	UNIDADE	27,00	72,010	1.944,27
511552	BOLA DE FUTSAL ADULTO. - MARCA.: IMPORT MATERIAL: PU, ACABAMENTO TERMOTEC, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. ORIGEM NACIONAL. C/C.	UNIDADE	5,00	67,500	337,50
511589	COLCHONETE TAMANHOS 90CM X 40CM X3CM - D 28 - MARCA. : NEDEL	UNIDADE	25,00	35,900	897,50
511603	BOLA DE BASQUETE ADULTO. - MARCA.: SPORTS MATRIZADA (SEM COSTURA), CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, MATERIAL BORRACHA TOP GRIP.	UNIDADE	27,00	30,000	810,00
520717	REDE DE PROTEÇÃO DE QUADRA - MARCA.: NEDEL MEDINDO 120MTX 1,50MT EM MALHA 08X08 POLIETILENO FIO 3	METRO QUADRADO	90,00	5,250	472,50
534366	TENIS DE MESA (BOLA, RAQUETE, REDE E SUPORTE) - MARC A.: CONVOY 02 RAQ. B/B PINADAS E 03 BOLAS, 2 ESTRELAS	KIT	20,00	30,000	600,00
534368	FAIXA CAPITAO - MARCA.: NEDEL ELÁSTICA E UNISSEX	UNIDADE	3,00	9,000	27,00
534369	CORDA Nº 10 - MARCA.: NEDEL PROLIPÓPILENO	METRO	125,00	3,000	375,00
534370	CONE COM BARREIRAS - MARCA.: NEDEL KIT COM 8 UNIDADES. ALTURA 50CM	KIT	7,00	82,500	577,50
534371	LUVAS PARA GOLEIROS - MARCA.: STAR SUPERFICIE GRAMA NATURAL, GRAMA SINTÉTICA, CAMPO DURO, PALMA X-GRIP, DORSO DURABILITY COM CORTE FLAT, PUNHO QUICKFIT, TECNOLOGIAS FLOT, THUMB WRAP	PAR	2,00	45,000	90,00
534374	REDE PARA TRAVE DE FUTSAL FIO 3 - MARCA.: NEDEL EM POLIETILENO.	UNIDADE	12,00	148,000	1.776,00
534375	REDE HANDEBOL - MARCA.: NEDEL COM VÉU EM POLIETILENO, FIO 2.	UNIDADE	2,00	150,000	300,00
534385	TABULEIRO DE DAMA - MARCA.: JUNGES ALTURA: 39 CM - LARGURA: 39 CM - PESO: 660G COMPLETO	UNIDADE	10,00	27,000	270,00
534388	BOLA DE INICIAÇÃO Nº 08 - MARCA.: NEDEL BOLA DE INICIAÇÃO, NUMERAÇÃO 10, VULCANIZADA, CONFECCIONADA EM BORRACHA, CIRCUNFERÊNCIA: 40 A 42CM, PESO: 100 A 120G.	UNIDADE	12,00	12,000	144,00
534389	BOLA DE INICIAÇÃO TAMANHO 10 - MARCA.: NEDEL BOLA DE INICIAÇÃO, NUMERAÇÃO 10, VULCANIZADA, CONFECCIONADA EM BORRACHA, CIRCUNFERÊNCIA: 48 A 50CM, PESO: 180 A 200G.	UNIDADE	30,00	15,000	450,00
534391	BOLA DE INICIAÇÃO TAMANHO 14 - MARCA.: NEDEL BOLA DE INICIAÇÃO, NUMERAÇÃO 14, VULCANIZADA, CONFECCIONADA EM BORRACHA, CIRCUNFERÊNCIA: 65 A 67CM, PESO: 350 A 370G.	UNIDADE	5,00	30,000	150,00
534430	BOLA DE BASQUETE - TAMANHO Nº 03 - MARCA.: SPORTS CÂMARA AIRBILITY COM VÁLVULA SUBSTITUÍVEL E LUBRIFICADA, MOLDAGEM MATRIZADA, MATERIAL BORRACHA TOP GRIP DANDO MELHOR ADERÊNCIA AS MÃOS, DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA CBB E DA FIBA.	UNIDADE	7,00	30,000	210,00
534431	XADREZ DOBRAVEL EM NAPA - MARCA.: BOTICELLI TAMANHO OFICIAL, CASAS 5,0 X 5,0CM	UNIDADE	7,00	75,000	525,00
588579	DOMINÓ FIGURAS E PALAVRAS 28 PEÇAS 7X3,5X0,3 CM EM M DF - MARCA.: JUNGES	JOGO	7,00	24,000	168,00
589564	PLACAR MANUAL - MARCA.: NEDEL DE MESA DOBRAVEL, NUMERAÇÃO DE 1 A 31 PONTOS COM	UNIDADE	2,00	123,000	246,00
589765	NUMEROS IGUAIS ESTAMPADOS FRENTE/VERSO, 21CM X ALTURA X 29CM LARGURA X38CM COMPRIMENTO, CONFEC. EM PVC. BOLA DE VOLEIBOL (REF. MG 4500/MATRIZADA). - MARCA.: NEDEL	UNIDADE	6,00	72,000	432,00
824731	COM 18 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU, TAMANHOS: 60-64 CM DE DIÂMETRO/PESO: 240-270G BAMBOLÊ PLÁSTICO - MARCA.: CEMAR CORES DIVERSAS 65 CM DE DIÂMETRO	UNIDADE	150,00	4,050	607,50



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
SETOR DE CONTRATOS

828619	BOLA FUTEBOL DE CAMPO Nº 04 - MARCA.: IDEA Nº 04, COM COSTURA, MICROFIBRA, 32 GOMOS CIR. 64-66CM, PESO 360-390G APROX.	UNIDADE	12,00	30,000	360,00
VALOR GLOBAL R\$					32.818,27

Paragominas, 07 de outubro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
JANAINA CARMINATI SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

TOP ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA
ANDRÉ LUCIANO ALVES FARINON
CONTRATADO

TESTEMUNHA: 1 _____.

TESTEMUNHA: 2 _____.